
 

 

       

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

GABINETE DO PREFEITO 

DOE-UR • Ano II | Nº 009 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 15 de janeiro de 2018 | Circulação: Segunda-feira, 15 de janeiro de 2018 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Clerton Anacleto Rodrigues Diogo • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretária da Educação: Maria da Conceição de Sousa • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Benedita Pereira de Oliveira • Secretário 
de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, 
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, 

Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 03 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

LEI Nº 225/2018, DE 12 DE JANEIRO DE 2018. 

 

Modifica a redação do art. 101, da Lei Municipal nº. 217/98, de 05 de 

março de 1998, alterada pela Lei Municipal nº. 018/09, de 26 de março 

de 2009 e dá outras providencias. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL Faço saber que a Câmara Municipal 

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º O art. 101 da Lei Municipal nº 217/98, de 05 de março de 1998, 

alterado pela Lei Municipal nº. 018/2009, de 26 de maio de 2009, passa 

a ter a seguinte redação:   

 

“Art.101. É assegurado ao servidor o direito á licença com remuneração 

para o desempenho de mandato em confederação, federação, associação 

de classe de âmbito municipal, sindicato representativo da categoria ou 

entidade fiscalizadora da profissão ou, ainda, para participar de gerência 

ou administração em sociedade cooperativa constituída por servidores 

públicos municipais para prestar serviços a seus membros, conforme 

disposto em regulamento e observados os seguintes limites: 

I - Para entidades com até 130 associados, um servidor; 

II - Para entidades com 131 a 200 associados dois servidores; 

III - Para entidades com mais de 200 associados, três servidores; 

 

§ 1º Somente poderão ser licenciados servidores eleitos para cargos de 

direção ou representação nas referidas entidades. 

 

 § 2º A licença terá duração igual à do mandato, podendo ser 

prorrogada, no caso de reeleição, e por uma única vez” 

 

PODER EXECUTIVO 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

Uruoca, Ceará, em 12 de janeiro de 2018; Edifício Chico Eudes e 60º 

Ano de Emancipação Política.  

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

LEIS 

DECRETOS 

DECRETO Nº 002/2018, DE 11 DE JANEIRO DE 2018. 

 

Dispõe sobre licenciamento ambiental e regularização da Obra 

Pública da Praça Aniceto Rocha, do Município de Uruoca. 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso 

das suas atribuições conferidas pela Constituição da Republica 

Federativa do Brasil e pela Lei Orgânica do Município de Uruoca,  

 

CONSIDERANDO a necessidade de adequação à Lei Municipal nº. 

164, de 05 de maio de 1993, definida como Código de Postura do 

Município de Uruoca/CE; 

 

DECRETA:  

 

Art. 1º. Certificar, para fins de licenciamento e regularização 

ambiental, que a Obra Pública da Praça Aniceto Rocha, pertencente 

ao Município de Uruoca e localizada dentro do perímetro urbano do 

Município, com área total de 843,24 m², conforme planta de situação, 

em Anexo Único, está em conformidade com o Código de Postura do 

Município de Uruoca/CE, Lei Municipal nº. 164, de 05 de maio de 

1993, que rege o uso e ocupação do solo no Município de Uruoca. 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 009 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 15 de janeiro de 2018 | Circulação: Segunda-feira, 15 de janeiro de 2018 

 
 

 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição. 

PORTARIA SECGE Nº 01, DE 12 DE JANEIRO DE 2018. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-Ce à Cidade de Fortaleza- 

CE, para participar da 5ª edição dos ciclos temáticos, que acontecerá 

no auditório do Banco do Brasil, no dia 15 de Janeiro de 2018, 

localizado na Av. Santos Dumont, 2889-4º andar, Aldeota, Fortaleza- 

CE. 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 

  

A Secretária Municipal da Gestão Pública, no uso de suas atribuições 

legais e amparada no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar a servidora SILVANIA DOS SANTOS 

QUEIROZ, inscrita no CPF sob o N° 743.021.913-68, residente na 

Av. Brasília, Centro, Uruoca-Ce, ocupante do Cargo de Secretária da 

Saúde para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se 

realizará no período de 15 Janeiro de 2018. 

  

Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (Uma) diária no valor 

unitário de R$ 200,00 totalizando R$ 200,00 e autorizar a Tesouraria 

da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 

 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

 

PORTARIA SECGE Nº 02, DE 12 DE JANEIRO DE 2018. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-Ce à Cidade de Fortaleza- 

CE, para participar da 5ª edição dos ciclos temáticos, que acontecerá 

no auditório do Banco do Brasil, no dia 15 de Janeiro de 2018, 

localizado na Av. Santos Dumont, 2889-4º andar, Aldeota, Fortaleza- 

CE. 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 

  

A Secretária Municipal da Gestão Pública, no uso de suas atribuições 

legais e amparada no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar o servidor JOÃO CARLOS SOUZA 

OLIVEIRA, inscrito no CPF sob o N° 046.017.753.29, residente na 

AV. Valdemar Rocha, 604, Centro, 62.460-000, Uruoca - CE, 

ocupante do Cargo de Secretário adjunto da secretaria municipal 

__________ 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

atribuindo-se efeito “erga omnes”, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Uruoca, Ceará, em 11 de janeiro de 2018; Edifício Chico Eudes e 60 

anos de Emancipação Política. 

  

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 

 

ANEXO ÚNICO 

DECRETO Nº. 002/2018 

 

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA 

PORTARIAS 



DOE-UR • Ano II | Nº 009 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 15 de janeiro de 2018 | Circulação: Segunda-feira, 15 de janeiro de 2018 

 
 

 

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

da saúde para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se 

realizará no período de 15 Janeiro de 2018. 

  

Art. 2º Conceder a referido servidor 01 (Uma) diária no valor 

unitário de R$ 200,00 totalizando R$ 200,00 e autorizar a Tesouraria 

da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 

  

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 
 

CHEFIA DE RECURSOS HUMANOS 

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 001/2018 

 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, no uso de suas atribuições 

legais e em conformidade com o Edital nº 011/2017-GAB, , para 

composição de banco de recursos humanos de servidores para 

atender necessidades temporárias das atividades finalísticas da 

saúde, RESOLVE CONVOCAR, os candidatos aprovados na prova 

objetiva, abaixo relacionado, a se fazerem presentes, na data de 15 

de Janeiro de 2018 (segunda  feira), das 08:00h até ás 17:30 na 

Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, 

localizada na Prefeitura Municipal, situada à Rua João Rodrigues, nº 

139, Centro, Uruoca-CE. 

 

MÉDICO -SEDE 

Nº NOME 

01 LUÍZ FERREIRA DE MATOS 

 

ENFERMEIRO – SEDE 

Nº NOME 

01 ROSEMARY DE CASTRO 

02 MARCELO VASCONCELOS MARQUES 

CAVALCANTE 

03 ADELIANE SOUZA FREIRE 

04 FRANCISCO CAETANO DE SOUSA 

05 VANNESSA MARTINS DE SOUSA 

06 ISADORA EDUARDA FERREIRA BRAGA 
 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM – SEDE 

Nº NOME 

01 JAN KELLI MOREIRA TORQUATO 

02 SUELY ALBUQUERQUE SILVEIRA 

03 ALINE FERREIRA GOMES 

 

TÉNICO DE ENFERMAGEM – CAMPANÁRIO 

Nº NOME 

01 PIEDADE MOREIRA FONTENELE 

02 ROSIMEIRE MOREIRA DE VASCONCELOS SOUSA 

 

DEYSE FONSECA FERREIRA 

CHEFE DE RH E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL. 

PORTARIA 105/2017 
 

PODER LEGISLATIVO 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição. 

Não há publicações nesta edição. 


		2018-01-15T10:06:55-0300




